
 
 

 
 

 

 

 
 

Itagüí, veintinueve (29) de diciembre de dos
 
 

POR MEDIO

 
EL PERSONERO MUNICIPAL,
el artículo 168 de la Ley
artículo 34 
del Decreto 568 de 1996,

 

 
1. Que el Titular 

Ley para crear los
funcionamiento 

2. Que mediante Decreto
Municipio de Itagüi para la vigencia fiscal de 202
clasifican y definen

3. Que la Personería
4. Que la Personería de Itagüí hizo la siguiente 

funcionamiento 
emitido por la Secretaría de Hacienda que indica “
proyecto de Presupuesto de ingresos y gastos del Mu

fiscal 2024 y en cumplimiento a los límites de gasto autorizados según la Ley 617 de 

2000, el valor para apropiación de gastos de la Personería Municipal para el año 2024 

corresponde a la suma de TRES MIL NOVECIENTOS TREI

TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M.L 

($3.939.360.956).

 

Código Rubro 

16.2 

16.2.1 

16.2.1.1 

16.2.1.1.01 

16.2.1.1.01.01 

16.2.1.1.01.01.001 

16.2.1.1.01.01.001.01 

16.2.1.1.01.01.001.01.01

16.2.1.1.01.01.001.04 

16.2.1.1.01.01.001.04.01

16.2.1.1.01.01.001.05 

16.2.1.1.01.01.001.05.01

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 153 

veintinueve (29) de diciembre de dos mil veintitrés (2023)

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO PARA
VIGENCIA 2024 

MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales 
Ley 136 de 1994, los artículos 108 y 110

1996, y 

CONSIDERANDO: 

del Despacho, ordenador del gasto, está
los rubros y realizar los traslados pertinentes
 asignado a la Personería Municipal. 
Decreto 1024 de 2023 (15 de noviembre),

Municipio de Itagüi para la vigencia fiscal de 2024, se detallan las apropiaciones y se
definen los gastos. 

la Personería Municipal tiene un presupuesto sólo de funcionamiento.
Que la Personería de Itagüí hizo la siguiente dispersión del presupuesto de 

 en los siguientes rubros presupuestales por valor de 
emitido por la Secretaría de Hacienda que indica “De conformidad con la proyección del 

proyecto de Presupuesto de ingresos y gastos del Municipio de Itagüí para la vigencia 

fiscal 2024 y en cumplimiento a los límites de gasto autorizados según la Ley 617 de 

2000, el valor para apropiación de gastos de la Personería Municipal para el año 2024 

corresponde a la suma de TRES MIL NOVECIENTOS TREI

TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M.L 

($3.939.360.956). 

 Descripción Rubro 

GASTOS | PERSONERIA 

FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE
FACTORES CONSTITUTIVOS DE 
SALARIO 

FACTORES SALARIALES COMUNES

SUELDO BÁSICO 

16.2.1.1.01.01.001.01.01-01 
SUELDO BÁSICO | SUELDOS DEL 
PERSONAL 

SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 

16.2.1.1.01.01.001.04.01-01 
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN | SUBSIDIO 
DE ALIMENTACION 

AUXILIO DE TRANSPORTE 

16.2.1.1.01.01.001.05.01-01 
AUXILIO DE TRANSPORTE | AUXILIOS DE 
TRANSPORTE 

 

 
 

veintitrés (2023) 

PRESUPUESTO PARA LA 

y en especial las conferidas en 
110 del Decreto 111 de 1996, el 

está debidamente autorizado por 
pertinentes dentro del presupuesto de 

 se liquidó el presupuesto del 
, se detallan las apropiaciones y se 

sólo de funcionamiento. 
dispersión del presupuesto de 

presupuestales por valor de 3.939.360.956, dato 
De conformidad con la proyección del 

nicipio de Itagüí para la vigencia 

fiscal 2024 y en cumplimiento a los límites de gasto autorizados según la Ley 617 de 

2000, el valor para apropiación de gastos de la Personería Municipal para el año 2024 

corresponde a la suma de TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES 

TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M.L 

Ppto_2024 

3.939.360.956 

3.939.360.956 

2.711.800.000 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.711.800.000 
FACTORES CONSTITUTIVOS DE 

1.819.000.000 

FACTORES SALARIALES COMUNES 1.819.000.000 

1.486.000.000 
SUELDO BÁSICO | SUELDOS DEL 

1.486.000.000 

2.200.000 

SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN | SUBSIDIO 
2.200.000 

3.600.000 

AUXILIO DE TRANSPORTE | AUXILIOS DE 
3.600.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.1.01.01.001.06 

16.2.1.1.01.01.001.06.01

16.2.1.1.01.01.001.07 

16.2.1.1.01.01.001.07.01

16.2.1.1.01.01.001.08 

16.2.1.1.01.01.001.08.01

16.2.1.1.01.01.001.08.01.01

16.2.1.1.01.01.001.08.02

16.2.1.1.01.01.001.08.02.01

16.2.1.1.01.02 

16.2.1.1.01.02.001 

16.2.1.1.01.02.001.01-01

16.2.1.1.01.02.002 

16.2.1.1.01.02.002.01-01

16.2.1.1.01.02.003 

16.2.1.1.01.02.003.01-01

16.2.1.1.01.02.003.02-01

16.2.1.1.01.02.003.03-01

16.2.1.1.01.02.004 

16.2.1.1.01.02.004.01-01

16.2.1.1.01.02.005 

16.2.1.1.01.02.005.01-01

16.2.1.1.01.02.006 

16.2.1.1.01.02.006.01-01

16.2.1.1.01.02.007 

16.2.1.1.01.02.007.01-01

16.2.1.1.01.02.008 

 
 

PRIMA DE SERVICIO 

16.2.1.1.01.01.001.06.01-01 
PRIMA DE SERVICIO | PRIMA DE 
SERVICIOS 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS 

16.2.1.1.01.01.001.07.01-01 

BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS|BONIFICACION POR 
SERVICIOS PRESTADOS-DECRETO 2418

PRESTACIONES SOCIALES 

16.2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 

16.2.1.1.01.01.001.08.01.01-01 
PRIMA DE NAVIDAD | PRIMA DE 
NAVIDAD 

16.2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 

16.2.1.1.01.01.001.08.02.01-01 
PRIMA DE VACACIONES|PRIMA DE 
VACACIONES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES 

01 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES | COTIZA ENTIDADES 
ADMINISTRAREGIMEN PRIMA 
MEDIA(PENSIONES) 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD 

01 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD | APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL - SALUD 

APORTES DE CESANTÍAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
ANTICIPADAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
DEFINITIVAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | INTERESES A 
LAS CESANTIAS 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

01 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR | APORTES A CAJA DE 
COMPENSACION FAMILIAR 4% 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES 

01 

APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES | RIESGOS 
PROFESIONALES 

APORTES AL ICBF 

01 APORTES AL ICBF | APORTES ICBF  3%

APORTES AL SENA 

01 
APORTES AL SENA | APORTES AL SENA  
0,5% 

APORTES A LA ESAP 

 

 
 

66.800.000 
PRIMA DE SERVICIO | PRIMA DE 

66.800.000 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 

45.900.000 

BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS|BONIFICACION POR 

DECRETO 2418 45.900.000 

214.500.000 

144.900.000 
PRIMA DE NAVIDAD | PRIMA DE 

144.900.000 

69.600.000 

PRIMA DE VACACIONES|PRIMA DE 
69.600.000 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
771.700.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
191.600.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES | COTIZA ENTIDADES 

191.600.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
135.700.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD | APORTES A SEGURIDAD 

135.700.000 

268.700.000 

APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
106.500.000 

APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
144.800.000 

CESANTÍAS | INTERESES A 
17.400.000 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
73.700.000 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR | APORTES A CAJA DE 

 73.700.000 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

9.900.000 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES | RIESGOS 

9.900.000 

55.300.000 

APORTES AL ICBF | APORTES ICBF  3% 55.300.000 

9.200.000 
APORTES AL SENA | APORTES AL SENA  

9.200.000 

9.200.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.1.01.02.008.01-01

16.2.1.1.01.02.009 

16.2.1.1.01.02.009.01-01

16.2.1.1.01.03 

16.2.1.1.01.03.001 

16.2.1.1.01.03.001.01 

16.2.1.1.01.03.001.01.01

16.2.1.1.01.03.001.03 

16.2.1.1.01.03.001.03.01

16.2.1.1.01.03.020 

16.2.1.1.01.03.020.01-01

16.2.1.2 

16.2.1.2.01 

16.2.1.2.01.01 

16.2.1.2.01.01.003 

16.2.1.2.01.01.003.03 

16.2.1.2.01.01.003.03.01

16.2.1.2.01.01.003.03.01.01

16.2.1.2.01.01.003.07 

16.2.1.2.01.01.003.07.01

16.2.1.2.01.01.003.07.01.01

16.2.1.2.02 

16.2.1.2.02.01 

16.2.1.2.02.01.002 

 
 

01 
APORTES A LA ESAP | APORTE A ESAP 
0,5% 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS 

01 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS | ESCUELAS 
INDUSTRIALES E INSTITUTOS 
TECNICOS 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS 
DE FACTOR SALARIAL 

PRESTACIONES SOCIALES 

VACACIONES 

16.2.1.1.01.03.001.01.01-01 VACACIONES | VACACIONES 
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE 
RECREACIÓN 

16.2.1.1.01.03.001.03.01-01 

BONIFICACIÓN ESPECIAL DE 
RECREACIÓN | BONIFICACION 
ESPECIAL DE RECREACION 
ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 
ESTADO 

01 
ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 
ESTADO | CAPACITACION Y ESTIMULOS

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

ACTIVOS FIJOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO 
MAQUINARIA DE OFICINA, 
CONTABILIDAD E INFORMÁTICA

16.2.1.2.01.01.003.03.01 

MÁQUINAS PARA OFICINA Y 
CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
ACCESORIOS 

16.2.1.2.01.01.003.03.01.01-01 

MÁQUINAS PARA OFICINA Y 
CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
ACCESORIOS | MUEBLES Y ENSERES

EQUIPO DE TRANSPORTE 

16.2.1.2.01.01.003.07.01 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES, 
REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS

16.2.1.2.01.01.003.07.01.01-01 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES, 
REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS | 
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO

 

 
 

APORTES A LA ESAP | APORTE A ESAP 
9.200.000 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
18.400.000 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS | ESCUELAS 

18.400.000 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS 
121.100.000 

106.100.000 

97.400.000 

97.400.000 

8.700.000 

8.700.000 
EMPLEADOS DEL 

15.000.000 

ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 
ESTADO | CAPACITACION Y ESTIMULOS 15.000.000 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.221.560.956 

10.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

CONTABILIDAD E INFORMÁTICA 0 

CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
0 

CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
ACCESORIOS | MUEBLES Y ENSERES   

10.000.000 

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS 10.000.000 

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS | 
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 10.000.000 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 

1.211.560.956 

23.000.000 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 3.000.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.2.02.01.002.01-01

16.2.1.2.02.01.003 

16.2.1.2.02.01.003.01-01

16.2.1.2.02.02 

16.2.1.2.02.02.006 

16.2.1.2.02.02.006.01-01

16.2.1.2.02.02.006.02-01

16.2.1.2.02.02.007 

16.2.1.2.02.02.007.01-01

16.2.1.2.02.02.008 

16.2.1.2.02.02.008.01-01

16.2.1.2.02.02.008.02-01

16.2.1.2.02.02.009 

16.2.1.2.02.02.009.01-01

16.2.1.2.02.02.010 

 
 

01 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO | 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

01 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)|MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 

01 

COMERCIO Y DISTRIBUCION; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA | 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTE

01 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA | ATENCION Y 
REPRESENTACION 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

01 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING | SEGUROS
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN | REMUNERACION 
SERVICIOS TECNICOS 

01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN|MANTENIMIENTO

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

01 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES | CELULAR

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

 

 
 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TEXTILES, PRENDAS DE 

VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO | 
3.000.000 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 

20.000.000 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)|MATERIALES Y 

20.000.000 

1.188.560.956 

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 

15.000.000 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 3.000.000 

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 

12.000.000 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 

3.000.000 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 

LEASING | SEGUROS 3.000.000 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 

1.154.860.956 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 

PRODUCCIÓN | REMUNERACION 
1.134.860.956 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 

PRODUCCIÓN|MANTENIMIENTO 20.000.000 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
5.700.000 

COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES | CELULAR 5.700.000 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
10.000.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.2.02.02.010.01-01

16.2.1.3 

16.2.1.3.13 

16.2.1.3.13.01 

16.2.1.3.13.01.001 

16.2.1.3.13.01.001.01-01

16.2.1.3.13.01.002 

16.2.1.3.13.01.002.01-01
 
 

Por lo anterior, el Personero
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar para la Personería de Itagüí la 
para el año 2023 por valor total de 
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 
M.L ($3.939.360.956): 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de la Personería de Itagüí para
2024 estará liquidado así:
 

Código Rubro 

16.2 

16.2.1 

16.2.1.1 

16.2.1.1.01 

16.2.1.1.01.01 

16.2.1.1.01.01.001 

16.2.1.1.01.01.001.01 

16.2.1.1.01.01.001.01.01

16.2.1.1.01.01.001.04 

16.2.1.1.01.01.001.04.01

16.2.1.1.01.01.001.05 

16.2.1.1.01.01.001.05.01

16.2.1.1.01.01.001.06 

16.2.1.1.01.01.001.06.01

16.2.1.1.01.01.001.07 

 
 

01 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN | VIATICOS Y GASTOS DE 
VIAJE 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES

FALLOS NACIONALES 

SENTENCIAS 

01 
SENTENCIAS | SENTENCIAS FALLOS Y 
CONCILIACIONES 

CONCILIACIONES 

01 
CONCILIACIONES | SENTENCIAS 
FALLOS Y CONCILIACIONES 

Personero Municipal, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar para la Personería de Itagüí la liquidación del presupuesto 
por valor total de TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE 

MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de la Personería de Itagüí para
así: 

 Descripción Rubro 

GASTOS | PERSONERIA 

FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE
FACTORES CONSTITUTIVOS DE 
SALARIO 

FACTORES SALARIALES COMUNES

SUELDO BÁSICO 

16.2.1.1.01.01.001.01.01-01 
SUELDO BÁSICO | SUELDOS DEL 
PERSONAL 

SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 

16.2.1.1.01.01.001.04.01-01 
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN | SUBSIDIO 
DE ALIMENTACION 

AUXILIO DE TRANSPORTE 

16.2.1.1.01.01.001.05.01-01 
AUXILIO DE TRANSPORTE | AUXILIOS DE 
TRANSPORTE 

PRIMA DE SERVICIO 

16.2.1.1.01.01.001.06.01-01 
PRIMA DE SERVICIO | PRIMA DE 
SERVICIOS 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS 

 

 
 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN | VIATICOS Y GASTOS DE 

10.000.000 

CORRIENTES 6.000.000 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6.000.000 

6.000.000 

5.000.000 

SENTENCIAS | SENTENCIAS FALLOS Y 
5.000.000 

1.000.000 
CONCILIACIONES | SENTENCIAS 

1.000.000 

liquidación del presupuesto 
TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE 

MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de la Personería de Itagüí para la vigencia fiscal 

Ppto_2024 

3.939.360.956 

3.939.360.956 

2.711.800.000 

PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.711.800.000 
FACTORES CONSTITUTIVOS DE 

1.819.000.000 

FACTORES SALARIALES COMUNES 1.819.000.000 

1.486.000.000 
SUELDO BÁSICO | SUELDOS DEL 

1.486.000.000 

2.200.000 

SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN | SUBSIDIO 
2.200.000 

3.600.000 

DE TRANSPORTE | AUXILIOS DE 
3.600.000 

66.800.000 
PRIMA DE SERVICIO | PRIMA DE 

66.800.000 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 

45.900.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.1.01.01.001.07.01

16.2.1.1.01.01.001.08 

16.2.1.1.01.01.001.08.01

16.2.1.1.01.01.001.08.01.01

16.2.1.1.01.01.001.08.02

16.2.1.1.01.01.001.08.02.01

16.2.1.1.01.02 

16.2.1.1.01.02.001 

16.2.1.1.01.02.001.01-01

16.2.1.1.01.02.002 

16.2.1.1.01.02.002.01-01

16.2.1.1.01.02.003 

16.2.1.1.01.02.003.01-01

16.2.1.1.01.02.003.02-01

16.2.1.1.01.02.003.03-01

16.2.1.1.01.02.004 

16.2.1.1.01.02.004.01-01

16.2.1.1.01.02.005 

16.2.1.1.01.02.005.01-01

16.2.1.1.01.02.006 

16.2.1.1.01.02.006.01-01

16.2.1.1.01.02.007 

16.2.1.1.01.02.007.01-01

16.2.1.1.01.02.008 

16.2.1.1.01.02.008.01-01

16.2.1.1.01.02.009 

 
 

16.2.1.1.01.01.001.07.01-01 

BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS|BONIFICACION POR 
SERVICIOS PRESTADOS-DECRETO 2418

PRESTACIONES SOCIALES 

16.2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 

16.2.1.1.01.01.001.08.01.01-01 
PRIMA DE NAVIDAD | PRIMA DE 
NAVIDAD 

16.2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 

16.2.1.1.01.01.001.08.02.01-01 
PRIMA DE VACACIONES|PRIMA DE 
VACACIONES 

CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES 

01 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES | COTIZA ENTIDADES 
ADMINISTRAREGIMEN PRIMA 
MEDIA(PENSIONES) 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD 

01 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD | APORTES A SEGURIDAD 
SOCIAL - SALUD 

APORTES DE CESANTÍAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
ANTICIPADAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
DEFINITIVAS 

01 
APORTES DE CESANTÍAS | INTERESES A 
LAS CESANTIAS 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR 

01 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR | APORTES A CAJA DE 
COMPENSACION FAMILIAR 4% 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES 

01 

APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES | RIESGOS 
PROFESIONALES 

APORTES AL ICBF 

01 APORTES AL ICBF | APORTES ICBF  3%

APORTES AL SENA 

01 
APORTES AL SENA | APORTES AL SENA  
0,5% 

APORTES A LA ESAP 

01 
APORTES A LA ESAP | APORTE A ESAP 
0,5% 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS 

 

 
 

BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRESTADOS|BONIFICACION POR 

DECRETO 2418 45.900.000 

214.500.000 

144.900.000 
PRIMA DE NAVIDAD | PRIMA DE 

144.900.000 

69.600.000 

PRIMA DE VACACIONES|PRIMA DE 
69.600.000 

INHERENTES A LA 
771.700.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
191.600.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
PENSIONES | COTIZA ENTIDADES 

191.600.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
135.700.000 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 
SALUD | APORTES A SEGURIDAD 

135.700.000 

268.700.000 

APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
106.500.000 

APORTES DE CESANTÍAS | CESANTIAS 
144.800.000 

APORTES DE CESANTÍAS | INTERESES A 
17.400.000 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
73.700.000 

APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 
FAMILIAR | APORTES A CAJA DE 

 73.700.000 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

9.900.000 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 
RIESGOS LABORALES | RIESGOS 

9.900.000 

55.300.000 

APORTES AL ICBF | APORTES ICBF  3% 55.300.000 

9.200.000 
APORTES AL SENA | APORTES AL SENA  

9.200.000 

9.200.000 
APORTES A LA ESAP | APORTE A ESAP 

9.200.000 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
18.400.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.1.01.02.009.01-01

16.2.1.1.01.03 

16.2.1.1.01.03.001 

16.2.1.1.01.03.001.01 

16.2.1.1.01.03.001.01.01

16.2.1.1.01.03.001.03 

16.2.1.1.01.03.001.03.01

16.2.1.1.01.03.020 

16.2.1.1.01.03.020.01-01

16.2.1.2 

16.2.1.2.01 

16.2.1.2.01.01 

16.2.1.2.01.01.003 

16.2.1.2.01.01.003.03 

16.2.1.2.01.01.003.03.01

16.2.1.2.01.01.003.03.01.01

16.2.1.2.01.01.003.07 

16.2.1.2.01.01.003.07.01

16.2.1.2.01.01.003.07.01.01

16.2.1.2.02 

16.2.1.2.02.01 

16.2.1.2.02.01.002 

16.2.1.2.02.01.002.01-01

16.2.1.2.02.01.003 

 
 

01 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS | ESCUELAS 
INDUSTRIALES E INSTITUTOS 
TECNICOS 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS 
DE FACTOR SALARIAL 

PRESTACIONES SOCIALES 

VACACIONES 

16.2.1.1.01.03.001.01.01-01 VACACIONES | VACACIONES 
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE 
RECREACIÓN 

16.2.1.1.01.03.001.03.01-01 

BONIFICACIÓN ESPECIAL DE 
RECREACIÓN | BONIFICACION 
ESPECIAL DE RECREACION 
ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 
ESTADO 

01 
ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS 
ESTADO | CAPACITACION Y ESTIMULOS

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

ACTIVOS FIJOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO 
MAQUINARIA DE OFICINA, 
CONTABILIDAD E INFORMÁTICA

16.2.1.2.01.01.003.03.01 

MÁQUINAS PARA OFICINA Y 
CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
ACCESORIOS 

16.2.1.2.01.01.003.03.01.01-01 

MÁQUINAS PARA OFICINA Y 
CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
ACCESORIOS | MUEBLES Y ENSERES

EQUIPO DE TRANSPORTE 

16.2.1.2.01.01.003.07.01 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES, 
REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS

16.2.1.2.01.01.003.07.01.01-01 

VEHÍCULOS AUTOMOTORES, 
REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS | 
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO

01 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO | 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

 

 
 

APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 
INSTITUTOS TÉCNICOS | ESCUELAS 

18.400.000 

CONSTITUTIVAS 
121.100.000 

106.100.000 

97.400.000 

97.400.000 

8.700.000 

8.700.000 
ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 

15.000.000 

ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS DEL 
ESTADO | CAPACITACION Y ESTIMULOS 15.000.000 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 1.221.560.956 

10.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

CONTABILIDAD E INFORMÁTICA 0 

CONTABILIDAD, Y SUS PARTES Y 
0 

PARTES Y 
ACCESORIOS | MUEBLES Y ENSERES   

10.000.000 

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS 10.000.000 

REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES; Y 
SUS PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS | 
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES 10.000.000 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 

1.211.560.956 

23.000.000 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 3.000.000 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y 
TABACO; TEXTILES, PRENDAS DE 
VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO | 

3.000.000 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 

20.000.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.2.02.01.003.01-01

16.2.1.2.02.02 

16.2.1.2.02.02.006 

16.2.1.2.02.02.006.01-01

16.2.1.2.02.02.006.02-01

16.2.1.2.02.02.007 

16.2.1.2.02.02.007.01-01

16.2.1.2.02.02.008 

16.2.1.2.02.02.008.01-01

16.2.1.2.02.02.008.02-01

16.2.1.2.02.02.009 

16.2.1.2.02.02.009.01-01

16.2.1.2.02.02.010 

16.2.1.2.02.02.010.01-01

16.2.1.3 

16.2.1.3.13 

16.2.1.3.13.01 

16.2.1.3.13.01.001 

 
 

01 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)|MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA 

01 

COMERCIO Y DISTRIBUCION; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA | 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTE

01 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA | ATENCION Y 
REPRESENTACION 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING 

01 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING | SEGUROS
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN | REMUNERACION 
SERVICIOS TECNICOS 

01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN|MANTENIMIENTO

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 

01 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES | CELULAR

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN 

01 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN | VIATICOS Y GASTOS DE 
VIAJE 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES

FALLOS NACIONALES 

SENTENCIAS 

 

 
 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)|MATERIALES Y 

20.000.000 

1.188.560.956 

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 

15.000.000 

SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCION DE 

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 3.000.000 

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS 

12.000.000 

FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 

3.000.000 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 
CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE LEASING | SEGUROS 3.000.000 

PRESTADOS A LAS 

1.154.860.956 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS 

PRODUCCIÓN | REMUNERACION 
1.134.860.956 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 

PRODUCCIÓN|MANTENIMIENTO 20.000.000 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
5.700.000 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES | CELULAR 5.700.000 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
10.000.000 

VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 
COMISIÓN | VIATICOS Y GASTOS DE 

10.000.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.000.000 

CONCILIACIONES 6.000.000 

6.000.000 

5.000.000 



 
 

 
 

 

16.2.1.3.13.01.001.01-01

16.2.1.3.13.01.002 

16.2.1.3.13.01.002.01-01
 
 
ARTÍCULO TERCERO: 
veinticuatro (2024). 

 
 

 

 
 

01 
SENTENCIAS | SENTENCIAS FALLOS Y 
CONCILIACIONES 

CONCILIACIONES 

01 
CONCILIACIONES | SENTENCIAS 
FALLOS Y CONCILIACIONES 

 La presente Resolución rige a partir del primero (1º) de enero de dos mil 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

ALVARO ALONSO DUQUE MUÑOZ
Personero Municipal 

 

 
 

SENTENCIAS | SENTENCIAS FALLOS Y 
5.000.000 

1.000.000 
CONCILIACIONES | SENTENCIAS 

1.000.000 

l primero (1º) de enero de dos mil 

 

MUÑOZ 


